EMENDA Nº 5  , AO PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR Nº 47, DE 2000

(SL Nº 704 de 2000)

No projeto de lei complementar em epígrafe, acrescente-se, onde couber, um novo artigo com a seguinte redação:

“Artigo ... – O disposto nesta lei complementar aplica-se, nas mesmas bases e condições, aos inativos e aos pensionistas.”

JUSTIFICATIVA

A extensão do direito de percepção da Gratificação de Assistência e Suporte à Saúde (GASS) para os servidores inativos e para os pensionistas é medida das mais justas e atende a imperativo de ordem constitucional.

O parágrafo oitavo do artigo 40 da Constituição Federal é bem claro ao estabelecer que serão estendidos aos aposentados e pensionistas quaisquer benefícios concedidos aos servidores em atividade.

Sala das Sessões, em

NIVALDO SANTANA

Deputado Estadual

Líder do PCdoB

JAMIL MURAD

Deputado Estadual

PC do B

Sistema STL - Código de Originalidade:120600170500684